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Корзун С.Ю., Украинцева А.И.

СОВРЕМЕННЫЕ ПРИНЦИПЫ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 
И РОЛЬ ПОЛИЦИИ В ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ 
И ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ОРГАНОВ И УЧРЕЖДЕНИЙ СИСТЕМЫ 
МВД РОССИИ

Сущность налогового контроля мож-
но рассматривать как функцию, 
элемент государственного управ-

ления экономикой; как особую деятель-
ность по исполнению налогового законо-
дательства, осуществляемую уполномо-
ченными органами государственной ис-
полнительной власти, исполнительными 
органами местного самоуправления, дру-
гими уполномоченными органами и долж-
ностными лицами, вытекающую из сущно-
сти налоговых отношений1. 

Налоговый контроль – это цель, а меропри-
ятия налогового контроля – средства достиже-
ния данной цели. Налоговый контроль может 
быть предварительным, текущим (оператив-
ным) и последующим. Налоговый контроль 
реализуется посредством проведения опреде-
ленных мероприятий. Мероприятия налогово-
го контроля – это определенные фактические 
действия налогового органа, осуществляемые 
в целях реализации налогового контроля. Ме-
роприятия налогового контроля можно класси-
фицировать по форме: основные мероприятия 
(налоговые проверки, иные мероприятия, по 
результатам которых принимается итоговое 
решение налогового органа о привлечении к 

1 См.: Петрова Г.В. Общая теория налогового права. – М., 
2004. – С. 102. 

налоговой ответственности); вспомогательные 
мероприятия (проводятся в рамках основных); 
дополнительные мероприятия (по окончании 
налоговых проверок на этапе рассмотрения 
материалов налоговой проверки)2. 

Учитывая мнение Э.А. Вознесенского, 
что «сущность контроля состоит в регуляр-
ной проверке соблюдения законодатель-
ства, выявлении нарушений хозяйственной 
дисциплины»3, правовая концепция сущ-
ности контроля сводится к способу обеспе-
чения законности, к проверке соблюдения 
правовых норм4. 

По мнению А.А. Ялбулганова основная 
цель налогового контроля конкре тизируется 
в задачах. К задачам налогового контроля от-
носятся: обеспечение правильного исчисле-
ния, своевременного и полного внесения на-
логов и сборов в бюджет и государственные 
внебюджетные фонды; предупреждение на-
рушений законодательства о налогах и сбо-
рах; наказание нарушителей законодатель-
ства о налогах и сборах.

2 См.: Пантюшов О.В. Мероприятия налогового контроля // 
Право и экономика. – 2009. – № 1. – С. 1. 
3  См.: Вознесенский Э.А. Финансовый контроль за деятель-
ностью промышленных предприятий. – Л., 1985. – С. 69. 
4  См.: Ильин А.Ю. Теоретико-правовой аспект налогового 
контроля // Административное и муниципальное право. – 
2008. – № 5. – С. 4.
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В качестве основных задач налоговых 
органов при осуществлении контрольной 
деятельности можно выделить: контроль 
за соблюдением налогового законодатель-
ства; контроль за правильностью исчисле-
ния, полнотой и своевременностью внесе-
ния в соответствующий бюджет налогов, 
иных обязательных платежей, а также 
платежей при пользовании недрами, уста-
новленных законодательством Российской 
Федерации; контроль за соблюдением ва-
лютного законодательства5. 

Чтобы раскрыть содержание налого-
вого контроля, необходи мо также опре-
делить его субъект, объект, предмет и на-
правления контроля. 

Основным субъектом налогового кон-
троля являются налоговые органы, кото-
рые имеют широкие контрольные полно-
мочия в сфере налогообложения.6 В на-
стоящее время налоговыми органами яв-
ляются Федеральная налоговая служба и 
ее территориальные органы. Полномочия 
Федеральной налоговой службы опреде-
лены Налоговым кодексом РФ и Положе-
нием о Федеральной налоговой службе.

По мнению В.В. Бурцева объект налого-
вого контроля необходимо рассматривать 
в широком плане, по аналогии с финансо-
вым контролем, как разновидность денеж-
ных отношений публичного характера, воз-
никающих в процессе взимания налогов и 
привлечения виновных к ответственности.7 

По мнению А.С. Кормилицина, объект 
налогового контроля можно определить 
как действие (бездействие) налогопла-
тельщиков, налоговых агентов, платель-
щиков сборов и иных лиц по уплате на-
логов и сборов и исполнению иных обя-
занностей, предусмотренных налоговым 

5 См.: Налоговое право России в вопросах и ответах / Под 
ред. А.А. Ялбулганова. – М., 2007. – С. 99.
6 См.: Неляпина Ю.В. Выездные проверки как наиболее эф-
фективная форма налогового контроля //Налоги (газета). – 
2008. – № 41. – С. 1.
7 См.: Бурцев В.В. Государственный финансовый контроль: 
методология и организация. – М., 2000. – С. 89. 

законодательством, которые оцениваются 
с точки зрения их законности, достоверно-
сти, своевременности8.

Объект конкретного мероприятия нало-
гового контроля определяется характером 
того или иного конкретного контрольного 
действия. К примеру, в качестве объек-
та налоговой проверки можно определить 
действия (бездействие) проверяемого лица 
по надлежащему учету и совершению опе-
раций с объектами налогообложения, со-
блюдению порядка уплаты налогов и сбо-
ров, правомерному использованию налого-
вых льгот и так далее. Указанные действия 
получают свою правовую оценку в акте на-
логовой проверки (итоговом документе на-
логовой проверки), а затем – в решении на-
логового органа, принимаемого на основе 
рассмотрения результатов проверки 9.

Предмет налогового контроля опреде-
ляется в соответствии с трактовкой объек-
та контроля. Во-первых, это правиль ность, 
своевременность и полнота выполнения 
налогоплатель щиками своих обязанностей 
по отношению к государству (муниципаль-
ным образованиям). Во-вторых, предме-
том является тот материальный носитель, 
который подвергается проверке в ходе 
контрольных дей ствий.10

Направления налогового контроля 
представляют собой относительно обосо-
бленные сферы контрольной деятельно-
сти, охватывающие однород ные по своему 
содержанию действия налогоплательщи-
ков и иных лиц по исполнению возложен-
ных на них обязанностей. Можно выде-
лить следующие направления налогового 
контроля: контроль правильности исчис-
ления, полноты уплаты на логов и сборов; 

8 См.: Кормилицын А.С. Объект и предмет налогового кон-
троля, // Административное и муниципальное право. – 2008. 
– № 5. – С. 1. 
9 См.: Поролло Е.В. Налоговый контроль: принципы и мето-
ды проведения. – М., 1996. – С. 14.
10 См.: Щекин Д.М. О злоупотреблении правом налоговыми 
органами // Законы России: опыт, анализ, практика. – 2008. 
– № 3. – С. 2.
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контроль законности применения налого-
вых льгот; контроль правомерности возме-
щения косвенных налогов из бюджета; кон-
троль соблюдения специальных налоговых 
режимов; контроль постановки на налого-
вый учет и исполнения связанных с этим 
обязанностей; контроль правильности ве-
дения бухгалтерского (налогового) учета, 
своевременности представления налого-
вых деклараций и достоверности содержа-
щихся в них сведений; контроль своевре-
менности уплаты налогов; контроль испол-
нения налоговыми агентами обязанностей 
по исчислению, удержанию и перечисле-
нию налогов в соответствующий бюджет; 
проверка соответствия крупных расходов 
физических лиц их доходам; проверка со-
блюдения банками обязанностей, предус-
мотренных налоговым законодательством; 
контроль полноты учета денежной выруч-
ки; проверка правильности применения 
ККТ; предупреждение и пресечение на-
рушений налогового законодательства; 
выявление проблемных категорий нало-
гоплательщиков; выявление резервов уве-
личения налоговых поступлений; анализ 
финансово-хозяйственной деятельности 
налогоплательщика; контроль крупнейших 
налогоплательщиков и другие.11

В процессе налогового контроля кон-
тролирующие органы осуществляют ре-
ализацию фискальной функции (фор-
мирование государственного денежного 
фонда), контрольной функции (контроль 
правильности исчисления, полноты упла-
ты налогов и сборов), стимулирующей 
функции (обеспечение надлежащего ис-
полнения налогового законодательства на 
основе комплекса предупредительных ме-
роприятий). Применительно к налоговому 
контролю как целенаправленной деятель-
ности органов государственного управле-
ния можно выделить следующие этапы: 

11  См.: Горелов А.А. Формы и методы, используемые нало-
говыми органами при осуществлении мероприятий налого-
вого контроля // Административное и муниципальное право. 
– 2008. – № 8. – С. 6. 

регистрация и учет налогоплательщиков; 
прием налоговой отчетности; проведение 
камеральных проверок; начисление плате-
жей к уплате; контроль своевременности 
уплаты начисленных сумм; проведение 
выездных проверок; контроль реализации 
материалов проверок и уплаты начислен-
ных пени и штрафов12.

Дискуссия по вопросу определения 
форм и методов контроля в целом, а так-
же финансового и налогового контроля в 
частности развернулась еще в советское 
время13. Принятие в свое время Налогово-
го и Бюджетного кодексов РФ, нормативно 
закрепивших формы налогового и финан-
сового контроля, окончательно не решило 
проблему соотношения форм и методов 
соответствующих видов контроля. В насто-
ящее время в статье 82 Налогового кодек-
са РФ устанавливаются следующие фор-
мы проведения налогового контроля: на-
логовые проверки; получение объяснений 
налогоплательщиков, налоговых агентов 
и плательщиков сборов; проверки данных 
учета и отчетности; осмотр и обследова-
ние помещений и территорий, используе-
мых для извлечения дохода (прибыли); и 
другие формы. Реализация контрольной 
деятельности происходит путем примене-
ния уполномоченными органами соответ-
ствующих методов контроля. Под методом 
обычно понимается способ (или совокуп-
ность способов) практического осущест-
вления или познания изучаемых явлений. 
Категория метода может рассматриваться 
как совокупность свойственных человеку 
эмпирических приемов познания окружаю-
щей действительности14. 

12 См.: Доброхотова В.Б., Лобанов А.В. Налоговые провер-
ки: книга для налогоплательщика и налоговика. – М., 2004. 
– С. 17. 
13 См.: Кормилицын А.С. Формы и методы налогового кон-
троля // Административное и муниципальное право. – 2008. 
– № 6. – С. 2. 
14 См.: Анализ основных приоритетов российской налоговой 
политики в современных экономических условиях // Налоги 
(журнал). – 2010. – № 1. – С. 3.

Финансово-экономическая и хозяйственная деятельность органов и учреждений системы МВД России
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В отношении методов и методологии 
контроля также существует довольно боль-
шое многообразие точек зрения. Метод 
налогового контроля можно определить 
как совокупность приемов, применяемых 
уполномоченными органами для установ-
ления объективных данных о полноте и 
своевременности уплаты налогов и сбо-
ров в соответствующий бюджет или вне-
бюджетный фонд, а также об исполнении 
возложенных на лиц иных налоговых обя-
занностей, то есть при помощи методов 
налогового контроля происходит реальное 
изучение состояния объектов и предметов 
налогового контроля15.

Методы налогового контроля различны: 
общенаучные методы, такие как статисти-
ческий, логический, сравнительный и дру-
гие; специальные методы исследования, 
такие как проверка документов; экономи-
ческий анализ; исследование предметов 
и документов; осмотр помещений (терри-
торий) и предметов; инвентаризация; экс-
пертиза и так далее, применение которых 
характерно именно для определенных ви-
дов деятельности, в частности таких, как 
контрольная деятельность; методы воз-
действия на поведение проверяемых лиц в 
ходе осуществления налогового контроля, 
такие как убеждение, поощрение, принуж-
дение и другие16. 

Необходимо отметить, что формы и ме-
тоды налогового контроля существуют в 
неразрывном, органичном единстве. Вот 
почему при осуществлении контрольной 
деятельности в правовой форме налоговой 
проверки уполномоченные органы приме-
няют проверку документов как прием или 
способ изучения реального состояния рас-
четов по налогам с бюджетом. Проверка 
документов будет являться лишь одним из 

15 См.: Кобзарь-Фролова М.Н. К вопросу о совершенствова-
нии форм и методов налогового контроля // Налоги и налого-
обложение. – 2006. – № 5. – С. 2. 
16 См.: Кваша Ю.Ф., Зрелов А.П., Харламов М.Ф. Правовое 
регулирование налоговых отношений: Пособие для сдачи 
экзамена. – М., 2006. – С.128

целого комплекса методов налогового кон-
троля, применяемых налоговыми органа-
ми при проведении своей контрольной де-
ятельности в форме налоговых проверок17. 

Метод налогового контроля представ-
ляет собой конкретный способ, прием 
проверки законности хозяйственных опе-
раций, правильности их отражения в до-
кументах, обнаружения правонарушений и 
преступлений.18

Методы налогового контроля можно 
разделить на следующие группы: методы 
документального контроля, методы факти-
ческого контроля, расчетно-аналитические 
методы, информативные методы.

В группу методов документального 
контроля включаются две основные под-
группы: организационно-правовые мето-
ды (истребование и выемка документов) 
и собственно методы документального 
контроля (проверка соблюдения правил 
составления, достоверности и подлинно-
сти документов; нормативная проверка; 
арифметическая (счетная) проверка доку-
ментов и учетных регистров; сличение до-
кументов с учетными записями; изучение 
обоснованности бухгалтерских проверок). 
Методы документального контроля играют 
основную роль при проведении контроль-
но-проверочных мероприятий. Они значи-
тельно трудоемки, требуют знания законо-
дательства, бухучета, к ним трудно приме-
нить автоматизацию19.

Группа методов фактического контро-
ля объединяет в себе методы, связанные 
с контролем результатов финансово-хо-
зяйственной деятельности и выполнени-
ем налогоплательщиком его обязанностей 
по полному, точному исчислению налогов 

17 См.: Каширина М.П. Оценка системы внутреннего контро-
ля и проверка налоговой отчетности // Аудиторские ведомо-
сти. – 2009. – № 5. – С. 4.
18 См.: Титов А.С. Формы, методы, виды налогового кон-
троля и их юридическое содержание // Финансовое право. 
– 2005. – № 6. – С. 3.
19 См.: Демин А.В. Налоговое право России. – М., 2006. 
– С. 118. 
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и своевременному их перечислению в 
бюджет. Методы фактического контроля 
включают в себя: инвентаризацию имуще-
ства налогоплательщика (наличных денег, 
ценных бумаг, расчетов); экспертизу (экс-
пертную оценку) – экспертиза качества 
материальных ценностей, достоверности 
документов, экспертное исследование 
подлогов; привлечение специалиста для 
оказания содействия в осуществлении 
налогового контроля; проверку объемов 
выполненных работ (проверка фактиче-
ского объема оплаченных работ): встреч-
ная сверка и взаимная сверка (сопостав-
ление) документов; контрольный запуск 
сырья и материалов производства; ла-
бораторный анализ качества сырья и ма-
териалов; контрольную закупку. Методы 
фактического контроля очень трудоемки, 
также требуют специфических знаний (от-
раслевых особенностей), их автоматиза-
ция практически невозможна20.

К расчетно-аналитическим методам 
контроля от носятся две группы: вспомога-
тельные методы и нетрадиционные (кос-
венные) методы. Вспомогательные носят 
вторичный характер по отношению к до-
кументальным и фактическим методам на-
логового контроля и направлены на ком-
плексное изучение и исследование фи-
нансово-хозяйственной деятельности кон-
тролируемого объекта в целях выявления 
налоговых правонарушений и преступле-
ний (технико-экономические расчеты; нор-
мативное (контрольное) сличение; груп-
пировка и обобщение; логическая оценка 
сведений, содержащихся в документах; 
экономический анализ плановых, факти-
ческих и отчетных данных). К косвенным 
(нетрадиционным) методам относятся: 
контроль ценообразования налоговыми 
органами; методы внешнего и внутреннего 
сопоставительного анализа деятельности 

20 См.: Борисов А.Н. Комментарий к положениям УПК РФ 
по проведению судебно-налоговых экспертиз, ревизий и до-
кументальных проверок. – М., 2004. – С. 68. 

предприятия (расчет по аналогии), метод 
анализа собственного капитала. Расчетно-
аналитические методы также очень трудо-
емки, требуют высокой квалификации, на-
выков аналитической работы, их возможно 
автоматизировать21. 

Информативные методы включают по-
лучение объяснений налогоплательщиков, 
различных сведений согласно запросам 
налоговых органов. К ним относятся: ис-
требование письменных справок и объяс-
нений налогоплательщика; инструктиро-
вание налогоплательщиков и разъяснение 
действующего законодательства. Инфор-
мативные методы требуют знания доку-
ментации, опыта работы с людьми, и авто-
матизация их возможна. 

Таким образом, можно сделать вывод, 
что перечисленные формы налогового 
контроля по сути являются методами22. 

Многие авторы формы и методы контро-
ля употребляют как взаимозаменяемые: 
трактуют формы контроля как слагаемые 
его метода, либо методы контроля возла-
гают в основу классификации его форм.

Е.Ю. Грачева и Э.Д. Соколова не разде-
ляют формы и методы налогового контро-
ля, представляя их как синонимы23. 

По мнению Е.В. Поролло форма на-
логового контроля выражает содержание 
контрольного процесса, а в предложенной 
ею классификации налогового контроля 
присутствуют уже обозначенные примени-
тельно к финансовому контролю формы в 
зависимости от времени проведения, то 
есть предварительный, текущий и после-
дующий контроль.24

21 См.: Воловик Е.М. Исчисление налогооблагаемой базы с 
помощью косвенных методов // Финансовая газета. Регио-
нальный выпуск. – 1999. – №11. – С. 1. 
22 См.: Налоговый контроль: научно-практический коммен-
тарий положений законодательства о налогах и сборах с об-
зором судебной практики / Под. ред. А.А. Ялбулганова, под-
готовлен для системы КонсультантПлюс. 2007. – С. 2. 
23 См.: Грачева Е.Ю., Соколова Э.Д. Налоговое право. – М., 
2001. – С. 90. 
24 См.: Поролло Е.В. Налоговый контроль: принципы и мето-
ды проведения. – М., 1996. – С. 12. 
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Не существует единого подхода и в 
определении метода налогового контроля. 

По мнению О.А. Ногиной, методы на-
логового контроля можно определить как 
«совокупность приемов, применяемых 
уполномоченными органами для установ-
ления объективных данных о полноте и 
своевременности уплаты налогов и сборов 
в соответствующий бюджет или во внебюд-
жетные фонды»25. 

Таким образом, до сегодняшнего дня в 
теории, в законодательстве и на практике 
допускается смешение форм и методов 
налогового контроля. 

Как уже говорилось, в пункте 1 статьи 
82 НК РФ определены формы налогового 
контроля. К ним относятся: проведение на-
логовых проверок, получение объяснений 
налогоплательщиков, проверка данных 
учета и отчетности, осмотр помещений и 
территорий, используемых для извлечения 
дохода (прибыли), а также другие формы.

Предлагаю разделить понятия форм и 
методов налогового контроля. 

Под формами предлагаю понимать 
налоговые проверки (выездную и каме-
ральную) как таковые. Под методами – 
действия налоговых органов (комплекс 
мероприятий), осуществляемые при про-
ведении налоговых проверок (выездной 
и камеральной): получение объяснений 
налогоплательщиков, налоговых агентов 
и плательщиков сбора, проверка данных 
учета и отчетности, осмотр помещений и 
территорий, используемых для извлечения 
дохода (прибыли) и другие.

В связи с этим, необходимо внести из-
менение в пункт 1 статьи 82 НК РФ, изло-
жив ее: «Налоговый контроль проводится 
должностными лицами налоговых органов 
в пределах своей компетенции в форме 
налоговых проверок, посредством при-
менения следующих методов налогового 
контроля: получения объяснений налого-

25 См.: Ногина О.А. Налоговый контроль: вопросы теории. – 
СПб., 2002. – С. 118.

плательщиков, налоговых агентов и пла-
тельщиков сбора, проверки данных учета 
и отчетности, осмотра помещений и терри-
торий, используемых для извлечения до-
хода (прибыли), а также иными методами, 
предусмотренными настоящим Кодексом».

В научной литературе выделяют три 
вида контроля: общий, ведомственный 
(в рамках ведомства) и специализиро-
ванный, касающийся определенной сфе-
ры деятельности. В вое время Государ-
ственная налоговая служба РСФСР опре-
делялась как единая систе ма контроля 
за соблюдением налогового законода-
тельства, а также за правильностью ис-
числения, полнотой и своевремен ностью 
внесения в соответствующий бюджет на-
логов и других обязательных платежей, 
поэтому о налоговом контроле следует 
гово рить именно как о специализирован-
ном надведомственном кон троле26. 

Виды налогового контроля определя-
ют в зависимости от сроков (оперативный 
и периодический) и источников (докумен-
тальный и фактический). Оперативный 
контроль представляет собой проверку, ко-
торая осуществляется в пределах отчетно-
го периода по завершении контролируемой 
операции в соответствии с ее качествен-
ной и количественной характеристиками, 
источниками дан ных для которой служат 
плановая, оперативно-техническая, стати-
стическая и бухгалтерская информация. 
Периодический контроль представляет со-
бой проверку за определенный отчетный 
период, источниками данных для которого 
являются планы, сметы, нормы и нормати-
вы, первичные документы, отчеты, записи 
в учетных регистрах, отчетности и другим 
источники. Задачей такой проверки явля-
ется установить, соблюдаются ли требова-
ния налогового законодательства, уплачи-
ваются ли своевременно и в полной мере 
на логи, а также обнаружить нарушения и 

26 См.: Гусева Т.А. Как эффективнее провести налоговую про-
верку // Финансы. – 2001. – № 2. – С. 1. 



337

 

©
 N

O
TA

 B
EN

E 
(О

О
О

 "Н
Б-

М
ед

иа
")

 w
w

w.
nb

pu
bl

is
h.

co
m

При цитировании этой статьи сноска на doi обязательна
DOI: 10.7256/2222-1964.2013.5.9477

принять меры к их устранению. Докумен-
тальный контроль является проверкой, при 
которой содержание проверяемого объек-
та и его соответствие регламентированно-
му значению определяются на основании 
данных, содержащихся в документах (пер-
вичных и сводных). Фактический контроль 
— это проверка, при которой количествен-
ное и качественное состояние проверяе-
мого объекта устанавливается на основа-
нии обследования, осмотра, обмера, пере-
счета, взвешивания, контрольной закупки, 
контрольной поставки и других действий27. 

Следует отметить, что виды контроля 
выделяются в зависимости от субъектов 
контрольной деятельности, их полномо-
чий, применяемых форм, методов контро-
ля, задач контрольной деятельности, глу-
бины контрольных мероприятий, времени 
и места их проведения и другого28. 

Говоря о финансовом контроле в сфере 
внутренних дел, то в механизме осущест-
вления финансового контроля в системе 
МВД России важное место принадлежит 
принципам – то есть основным руководя-
щим положениям, которые пронизывают 
весь контрольный процесс и выполняют в 
нем направляющую и руководящую роль. 
В содержании принципов процесса осу-
ществления финансового контроля долж-
ны получить наиболее четкое воплощение 
природа и сущность контрольной деятель-
ности. В связи с этим в целях совершен-
ствования режима финансового контроля в 
системе МВД России, представляется необ-
ходимым уточнение общей характеристики 
принципов в данной сфере администра-
тивно-правового регулирования, а также 
определение той роли, которую они играют 
в механизме осуществления финансового 
контроля в системе МВД России. 

27 См.: Налоговое право / Под ред. Ю.А. Крохиной. – М., 
2003. – С. 184. 
28 См.: Практический комментарий к части первой Нало-
гового кодекса Российской Федерации. Просто о сложном 
(постатейный). Лермонтов Ю.М. Подготовлен для системы 
Консультант Плюс, 2009. – С. 86. 

Необходимость этого подтверждает и 
то обстоятельство, что в принятых за по-
следнее время нормативных правовых 
актах, регламентирующих общественные 
отношения, которые возникают в связи с 
осуществлением контрольных меропри-
ятий важное значение придается именно 
правовым принципам. В частности, При-
каз Министерства финансов Российской 
Федерации от 25 декабря 2008 г. № 146н 
которым утверждено Положение о требо-
вания к деятельности по осуществлению 
государственного финансового контроля29 
определяет, что при осуществлении кон-
трольной деятельности работники финан-
сового контроля руководствуются следую-
щими принципами:

• независимость;
• профессиональная компетентность;
• должная тщательность.
Независимость работников финансово-

го контроля состоит в том, что при прове-
дении контрольного мероприятия они не-
зависимы от объекта финансового контро-
ля, в том числе:

• не имеют родства с должностными ли-
цами объекта финансового контроля;

• не являлись в проверяемый период 
должностными лицами объекта финансового 
контроля.

Работники финансового контроля долж-
ны принимать меры по предотвращению кон-
фликта интересов при проведении контроль-
ных мероприятий.

Профессиональная компетентность ра-
ботников финансового контроля состоит в 
том, что при осуществлении контрольной 
деятельности они обладают необходимы-
ми профессиональными знаниями и на-
выками и постоянно поддерживают их на 
должном уровне.

Должная тщательность работников фи-
нансового контроля состоит в своевремен-
ном и точном исполнении обязанностей, 
предусмотренных настоящим Положени-

29 См.: Российская газета. – 2009. – 4 марта.   
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ем, установленным порядком осуществле-
ния субъектом финансового контроля кон-
трольной деятельности, программой кон-
трольного мероприятия. При осуществле-
нии контрольной деятельности работники 
финансового контроля должны проявлять 
профессиональный скептицизм30.

Проявление профессионального скеп-
тицизма означает, что весомость получен-
ных доказательств критически оценивает-
ся, доказательства, которые противоречат 
каким-либо документам или заявлениям 
руководства объекта финансового контро-
ля либо ставят под сомнение достовер-
ность таких документов или заявлений, 
внимательно изучаются. Профессиональ-
ный скептицизм необходим, чтобы, в част-
ности, не упустить из виду подозрительные 
обстоятельства, не сделать неоправдан-
ных обобщений при подготовке выводов, 
не использовать ошибочные допущения 
при определении характера, временных 
рамок и объема процедур контроля, а так-
же при оценке их результатов.

Следует отметить, что в администра-
тивном праве России находят свое вы-
ражение те общие принципы российского 
права, которые определяют начало и сущ-
ность управленческой и контрольной де-
ятельности. Говоря о принципах осущест-
вления финансового контроля в системе 
МВД России, то необходимо отметить, что 
данные принципы носят прикладной ха-
рактер. Они отличаются от принципов ад-
министративного права и по назначению, 
и по содержанию. Принципы администра-
тивного права в качестве основных идей 
административно-правового регулирова-
ния предопределяют нормы материаль-
ного и процессуального права, а именно, 
условия их применения, границы предпи-
сываемого поведения и последствия не-
соблюдения предъявляемых требований. 

30 См.: Костенников М.В., Куракин А.В. Принципы органи-
зации и деятельности российской полиции // Государство и 
право. – 2012. – № 7. – С. 67.

А принципы реализации финансового 
контроля в системе МВД России обуслав-
ливают правила законодательного выра-
жения административно-правовых норм и 
их реализацию. Необходимо сказать, что 
принципы, на которых должен строиться 
финансовый контроль в системе МВД Рос-
сии, разработаны не столь обстоятельно. 
Между тем принципы контроля имеют важ-
ное значение. 

Как отмечает Е.А. Кочерин «…принци-
пы контроля – одно из фундаментальных 
понятий, характеризующих такое сложное 
явление как контроль. Проблема принци-
пов контроля в теоретическом, методоло-
гическом и практическом аспектах пока не-
достаточно разработана»31. 

В.В. Ковязин исследовав организа-
цию контроля за деятельностью органов 
внутренних дел, приносящей доходы вы-
деляет следующие принципы, на которых 
должен строиться контроль за данной дея-
тельностью. Законность. Этот принцип за-
ключается в неуклонном и точном соблю-
дении действующего законодательства 
всеми органами и подразде лениями си-
стемы МВД России, а также должностны-
ми лицами. Государственность контроля. 
Это означает, что субъекты внут реннего 
контроля, проверяя соблюдение режима 
экономии, правильность расходования и 
сохранность денежных средств, выделяе-
мых в соответст вии с задачами, стоящими 
перед системой МВД России, выражают 
инте ресы государства. Одновременно это 
означает, что главным источником в основу 
организации финансового, контроля были 
положены следующие принципы: партий-
ность, массовость, гласность, объектив-
ность и действенность. Непрерывность 
контроля. Непрерывность означает, что 
ведущей тенденцией организации внутрен-
него контроля как функции управления 
является его непрерывный процесс, свя-

31 См.: Кочерин Е.А. Основы государственного и управленче-
ского контроля. – М., 2000. – С. 15.
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занный с адекватностью сплошно го строго 
документального и непрерывного отраже-
ния в учете результатов финансово-хозяй-
ственной деятельности всеми органами и 
подразде лениями. Обязательность. Обя-
зательность контроля является принципом 
его организации как предварительного, 
текущего и последующего кон троля и вза-
имоувязана с необходимостью ведения 
финансового учета, ор ганизация которого 
в той или иной степени регламентируется 
государством, а иногда и группой стран в 
лице соответствующих межправительст-
венных организаций. Гласность. Этот 
принцип предусматривает доступность 
информа ции и открытое участие сотруд-
ников и работников органов и учреждений 
внутренних дел в процессе осуществления 
внутреннего контроля32.

Е.А. Кочерин к принципам контроля 
относит такие принципы как принцип ней-
тральности, экономичности, непрерывно-
сти, экономичности, не прерывности, дей-
ствительности, своевременности и др.33 
А.П. Опальский к принципам контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью 
органов внутренних дел, относит такие 
принципы как: законность, государствен-
ность, непрерывности, обязательность и 
гласность34. 

А.С. Герасимов исследовав специфику 
финансового контроля в Вооруженных Си-
лах, отмечает, что принципы финансового 
контроля можно подразделить на две груп-
пы: организационные принципы и принци-
пы правового регулирования финансового 
контроля. К первой группе относятся такие 
принципы как принцип единства организа-

32 См.: Ковязин В.В. Организация контроля за деятельностью 
органов внутренних дел, приносящей доходы // Актуальные 
проблемы совершенствования деятельности штабных под-
разделений органов внутренних дел. – М., 1998. – С. 100. 
33 См.: Кочерин Е.А. Основы государственного и управленче-
ского контроля. – М., 2000. – С. 15.
34 См.: Опальский А.П. Контроль за финансово-хозяйствен-
ной деятельностью в системе МВД России (организацион-
но-экономический аспект): Автореф. дис. … канд. эконом. 
наук. – М., 1996. – С. 17. 

ции финансового контроля, принцип мас-
совости осуществления финансового кон-
троля, принцип объективности, независи-
мости, а также научности осуществления 
финансового контроля. К правовым прин-
ципам финансового контроля относятся 
такие принципы как: законность, эффек-
тивной юридической защиты контролируе-
мых субъектов35. 

Завершая теоретический анализ прин-
ципов, отметим, что принципы админи-
стративно-правового регулирования фи-
нансового контроля носят специфический 
характер. В этой связи Э.Э. Понтович прав 
говоря о том, что … финансовый контроль 
никоим образом не может быть построен 
по принципам контроля общественного. 
Финансовый контроль пол своим задачам 
есть контроль государственный и это на-
чало с необходимостью ложиться повсюду 
в основу его организации»36. 

Основываясь на общетеоретических 
наработках по проблеме принципов кон-
троля раскроем непосредственно прин-
ципы, на которых должен осуществлять-
ся финансовый контроль в системе МВД 
России. Финансовый контроль в системе 
МВД России как специфическая управлен-
ческая функция имеет свои собственные, 
специальные принципы организа ции и осу-
ществления37. 

Так, финансовый контроль в системе 
МВД России должен быть: 

• систематическим (по стоянным) и сво-
евременным; 

• всесторонним (всеобъемлющим); 
• объективным; 
• компетентным; 
• полномочным; 

35 См.: Герасимов А.С. Финансовый контроль в Вооружен-
ных Силах Российской Федерации (правовые вопросы орга-
низации): Дис. … канд. юрид. наук. – М., 2000. – С. 271. 
36 См.: Понтович Э.Э. Казна и контроль. Государственно-
правовая характеристика финансового контроля. – М., 1927. 
– С. 51. 
37 См.: Костенников М.В., Куракин А.В. Актуальные пробле-
мы административного права. – М., 2013. – С. 23. 
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• гласным; 
• единым со строгим разграничением 

прав между входящими в контрольную си-
стему органами; 

• самостоятельным, огражден ным от 
вся кого рода влияний.

Систематичность и своевремен-
ность финансового контроля означает, 
что он должен начинаться сразу же после 
постановки задач перед аппара тами мили-
ции и проводиться регулярно, планово. Со-
блюдение этого принципа позволяет кон-
тролирующим органам предпринять необ-
ходимые и своевременные меры для того, 
чтобы подконтрольные милицейские служ-
бы могли справиться с заданием должным 
обра зом и в срок.

Всесторонность, всеобъемлемость фи-
нансового контроля означает распростра-
нение его на всю финансовую деятельность 
органов и учреждений системы МВД России. 
Он означает также, что проверять нужно не 
только нерадивых, но и хороших работников, 
ибо и последние не застрахо ваны от ошибок и 
недостатков, тем более, что контроль необхо-
дим для общего улучшения дела.

Объективность контроля финансово-
го контроля – одно из важнейших требова-
ний, означающее, что в ходе контроля сле-
дует добиваться глубокого проник новения в 
суть деятельности. Отбор фактов при про-
верке должен быть всесторонним, характе-
ризующим как недостатки и упущения в ра-
боте, так и положительные стороны. Только 
после тщательного анализа этих фактов 
следует оценивать работу, помня о том, что 
предвзятость, тенденциозность в их под-
боре, неправильные, не справедливые вы-
воды наносят моральную травму сотруд-
никам, порождают у них растерянность, 
неуверенность в своих силах, что отрица-
тельно сказывается на деятельности под-
контрольных аппа ратов и подрывает авто-
ритет органа, проводившего проверку.

Чтобы этого не произошло, необходимо 
тщательно подбирать состав контролеров. 
Речь в данном случае идет о принципе 

компе тентности контроля, предполагаю-
щем наличие у лиц, его осущест вляющих, 
определенного представления о задачах, 
содержании, формах и методах деятель-
ности органов внутренних дел. Несоблю-
дение этого принципа чревато ошибками 
и другими негативными явлениями, о кото-
рых уже частично говорилось выше38.

Принцип полномочности финансового 
контроля связан с реальностью его и озна-
чает наделение органов, проверяющих ра-
боту органов и учреждений системы МВД 
России, соот ветствующими правами. По-
следние используются контролерами для 
воздействия на подконтрольные аппараты, 
принятия мер к устра нению недостатков и 
повлекших их причин, к улучшению рабо-
ты в целом. Реальность контроля обеспе-
чивается, в частности, предо ставлением 
проверяющим прав на беспрепятственное 
посещение объектов МВД России, полу-
чение необходимой информации, истре-
бование объяснений, составление актов 
о выявленных нарушениях, на дачу указа-
ний подконтрольному аппарату об устра-
нении нару шений, в определенный срок, 
на отмену, изменение или приостанов-
ление изданных им незаконных актов, а в 
необходимых случаях и по применению к 
виновным предусмотренных законом мер 
ответ ственности.

Принцип единства системы финансо-
вого контроля со строгим разграничением 
прав между контрольными органами на-
правлен на обеспечение со гласованности 
в работе, прежде всего между самими ор-
ганами, осуществляющими контроль за 
деятельностью органов внутренних дел. 
Отсутствие контактов, несогласованность 
между ними приводят к тому, что одни и 
те же органы и службы милиции прове-
ряются представите лями разных контро-
лирующих органов, другие же вообще не 

38 См.: Костенников М.В., Куракин А.В. Принципы органи-
зации и деятельности российской полиции // Государство и 
право. – 2012. – № 7. – С. 67.
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под вергаются проверкам в течение дли-
тельного времени. Скоординированность 
действий входящих в контрольную систе-
му органов не только исключает указанные 
недостатки, но и позволяет направить вни-
мание контролирующих органов на важ-
нейшие участки деятель ности органов и 
учреждений системы МВД России.

Принцип самостоятельности финан-
сового контроля, ограждения его от мест-
ных влияний обеспечивает максимальную 
объективность контроля. Взаимоотноше-
ния между проверяющими и подконтроль-
ными орга нами всегда являются весь-
ма сложными и деликатными. Это про-
является, например, при внутриведом-
ственном контроле, осущест вляемом за 
деятельностью органов внутренних дел 
вышестоящими органами систе мы МВД 
России. Эти органы располагают наиболь-

шими возможно стями для контроля за ра-
ботой органов внутренних дел. Однако в 
силу того, что контроль является состав-
ной частью их общей деятельности по уп-
равлению органами внутренних дел, они, 
будучи ответственными за положение дел 
в подконтрольных милицейских подраз-
делениях, бывают не всегда заинтересо-
ваны в широком показе действительного 
положения в указанных подразделениях, 
нередко стремятся сгладить недостатки, 
что вредит делу. Для преодоления по-
добных негативных явлений необходимо, 
чтобы в обществе, государстве наряду с 
внутриведом ственным контролем суще-
ствовали другие контрольные органы, не 
находящиеся в такой зависимости с под-
контрольными милицейски ми службами, в 
какой состоят органы внутриведомствен-
ного конт роля.
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